Futura tiqua
 que præterita
 sunt, suo mo-
 tucenuntia.

Non

*Non abscessurus, nisi ferro & vindice flamma
Incultos cultosque simul vastauerit agros.*

*Sic ubi flauentes autumno vitea frondes
Silua iacit, summumque ima radice flagellum
Contingens, nuperque suis spoliata racemis
Mæsta iacet, raptumque sibi lacrymatur honorem:
Sic ubi poma olitor mature scientia legit,
Tortusque in longum cucumis iam fætidus aret,
Huc illuc fædè per campum sparsus inanem,
Nec iam flos vllus fructusve silentibus hortis,
Custodes vuis positi pomisque perustas
Sole casas, stipulisque mapalia texta relinquunt:*

*Haud secus, o cælo quondam gratissima virgo,
Virgo Sionæ celeberrima gloria montis,
Nunc meretrix, Deus ecce Deus te deseret omni
Nudatam cultu, antiquaque & diuite gaza,
Deseret & vastabit uti sine seapibus hortum.*

*9 Sed tamen (ut bonus est) nõ totam excindere gẽtem,
Nec totum voluit genus abradicibus imis
Subruere: at nobis semen genitale reliquit
Vnde propagaret per secula cuncta futuram
Progeniem lectam: quod ni fecisset, eramus
Quales Gomorra ciues, Sodomæq; coloni.*

Porro reliquias generis seruaui & auxit.

*10 At vos non Solymis nati, ciuesve Sionis,
Sed magis, o proceres Sodomorum vrbisque Gomorra,
Rami degeneres, veraq; à matre recisi
Deuotique rogis dudum, manifesta loquentis
Verba Dei audite, & mentem his aduertite dictis.*

*11 Quò mihi (ait Dominus) quò tot mihi pingua cedis
Armenta, innumeròsque greges & ouilia mactas?
Non ego solennes hecatombas exigo, sordent
Namque mihi, ingratusque meis est naribus ater
Nidor, adeps calidas quem reddit tostus ad aras.
Extãne me verubus credis direpta colurnis
Esse, aut hircorum agnorum mvo sitire cruorem?
Hæc nunquam volui, nec grata mente recepi.*

12 Si nescis: nec te tam sanguinolenta poposci

*13 Sacra: procul procul hinc impuri absistite, nec sit
De grege quis vestro, qui posthac templa prophanis
Polluat hæc pedibus, sacrisve haud rite litatis
Desecret, aut aræ det thura ingrata calenti.*

Quidquid enim placitum fuit hæctenus, id mihi porro

D 3 Venturis,

8 Et derelinquetur filia Sion, sicut umbraculum in cucumero, & sicut tugurium in vinea, sicut ciuitas quæ vastatur.

9 Nisi Dominus reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuisset, & quasi Gomorra similes essemus.

10 Audite verbum Domini principes Sodomorum, percipite auribus legem Dei vestri populus Gomorra.

11 Quò mihi multitudinem victimarum vestrarum, dicit Dominus? Plenus sum holocausta arietum & adipem pinguium, & sanguinem vitulorum, & agnorum, & hircorum nolui.

12 Cum veniretis ante conspectum meum, quis quæsiuit hæc de manibus vestris? ut ambularetis in atris meis?

13 Ne offeratis ultra sacrificiũ frustra. Incensum abominatio est mihi. Neomenias & sabbatum & festiuitates alias non ferã. Iniqui sunt cæcus ve-

Dicitur Hierusalem filia Sion, quia in eius motis pedes aduocata, ex ea quasi nasci videbatur.

Per reliquias Iudæos qui crediderunt hoc loco intellige. Vtitur hoc vocabulo vates noster infra cap. 10.

Idem David psalmogr. 1. phus in eadem persona psal. 50.

Venturis, edico, erit execrabile factis:

14 Calendas vestras & solennitates vestras, odiuit anima mea. facti mihi estis in fati- tatem; nequaquam dimittā peccata vestra.

14 Siue id feceritis, noua dum sua cornua phæbe iam reparat nascens, aut septima festa recurrunt, Aut primæ mensis redeunt cuiusque calende, Aut alij vestris indicti ritibus olim

Conuentus, quos ulterius tolerare recusō.

Odi enim ego cætus & conciliabula praua.

se nihil curō

Denique nulla mihi vestra iam cura salutis,

Quos à me dudum proieci, nescius ultra

Fletibus aut fictis precibus votisve moueri.

15 Et cum extende- ritis manus vestras, auertam oculos à vo- bis. Et cum multipli- caueritis orationem, non exaudiam vos.

Manus enim vestre plenæ sunt sanguine.

16 Lauamini, mundi estote, auferte malum cogitationum vestra- rum ab oculis meis: quiescite agere per- uerse.

15 Non si perpetuis noctemque diemque querelis

Continuaueritis, siam exorabilis ulli,

Nam vobis nulla est fraterno sanguine tinctis

Relligio manibus sacras contingere vittas:

Namque habitu gestuque pij, crudelia mente

Consilia immani & cædes versatis acerbis.

16 Quare si vultis mihi purè & rite litare,

Tandem agite, & veteres detergite pectore fraudes;

Pròque extis pecudum, pecudum pro sanguine fuso,

Intemerata Deo manibus libamina puris

Ferte, preces humiles, proiectaque vota, pioisque

Tunc animos purgate, salutarique lauacro

Contractas maculas & crimina fæda piate.

Nam mala mens grauis est oculis inimicæque nostris.

17 Discite beneface- re: quærite iudicium, subuenite oppresso, iudicate pupillo, de- fendite viduam.

17 Prima igitur sit cura malo desuescere ab omni;

Recta, secunda, sequi, sanctumque insistere callem

Iustitiæ, mox iudicio moderamini a qui

Oppressis præbere manum, defendere causam

Pupilli, & viduæ lacrymosam audire querelam.

18 Et venite & ar- guite me dicit Domi- nus. Si fuerint pecca- ta vestra ut coccinum, sicut nix dealbabun- tur. Et si fuerint ru- bra sicut vermiculus, velut lana alba erunt.

18 Hæc si feceritis (quod votis omnibus opto;

Nam vestrum est certare, meum certantibus aqua

Premia diuidere, aut meritas infligere pœnas)

Tum me iniustitia arguite, & damnate prehensum,

Si non sanguineo quæ nunc sunt amula cocco,

Et minium vincunt homicidia vestra, recenti

Candidiora niue, & his lota fecero lana.

19 Si volueritis & au- dieritis me, bona ter- ræ comedetis.

20 Quod si nolueri- tis & me ad iracun- diam prouocaueritis, gladius deuorabit vos, quia os Domini locutum est.

19 Quidquid terra sinu profert opulenta benigno,

Venturoque animis promissum mitibus euo

Debetur, vestrum est; tantum me audite volentes,

Audite, & lato mea iussa cape site vultu.

20 Sin vero canimus surdis, vltroque rebelles

Vlcisci tardum iustas armatis ad iras,

Credite (nam Deus est qui fatur) sanguine vestro

Horreda Dei
comminatio.

Consolatio
post coami-
nationem, quod
familiare est
prophetis, &
huic vati ma-
ximè.

Barba-

Barbaricos (nec longa mora est) hebetabitis enses.

²¹ *Heu, quis nouus hic vultus, quæ tam noua rerum
Occurrit species? ò quàm mutata repente*

*Omnia? sancta Sion quondam populique fidelis
Sacrorumque, & iustitiæ rigidissima custos,
Et vatum genitrix, & magni sponsa Tonantis,
Tam subito meretrix proiecto effrena pudore
Latronum turmis in olenti fornice prostrat?*

²² *En tuus argento mundus qui nuper & auro
Splendebat, mundus celo tibi missus ab alto,
Iam spuma & scoria est plumbo mutatus & are:
Nil in te purum aut simplex, fallacia cuncta.
Vino miscet aquam cauponum turba tuorum,
Pròque mero quod habet gratis, & condit inemptum,
Heu fatuo populo putealia pocula vendit.*

²³ *Latronum socij facti, furumque magistri.
Quid dicam proceres à calle recedere recto,
Corruptas leges, passim venalia iura,
Denique cuncta retro in peius sublapsa referri?*

*Nemo est in tota, qui munera non amet vrbe,
Ducatúrque auro per fásque nefásque potente:
Vnde fit vt causa pupillus decidat aqua,
Nec viduam admittant prætoria clausa querentem.*

²⁴ *Ergone (ait Dominus Deus ille potens armorum)
Flagitijs semper plectendis arma resumam?*

*Nunquàmne (ò miseros) per tot sua crimina tandem
Iracunda sinent deponere fulmina dextra?*

²⁵ *En manus ad follem extensa est, vt suscitet ignem,
Flammamque excutiat, quæ massa quidquid in illa
Quam puram extuderam, nullog, helesmate mixtam,
Aut scoriæ aut fecis contractum est, eliquet, & mox
Obrysum à stanni rubigine separet aurum.*

²⁷ *Fortunata Sion tibi tum tua sacra redibunt;*

²⁶ *Atque magistratus reuerentia debita prisca,
Tum tibi grandæui reddetur sancta Senatus
Integritas; iusti tum principis aula vocari
Gaudebis, soliumque Dei summumque tribunal,
A quo iura petent gentes toto orbe fideles,
Cum postliminio Domino ducente reuersas
Reliquias mater gremio fœcunda fovebit;*

²⁸ *Reddita iamque sibi iam victrix conteret hostes,
Quique ducem Dominumque suum (diuersa secuti
Casira) reliquerunt, morte ulciscetur acerba.*

Tum

²¹ Quomodo facta est meretrix ciuitas fidelis plena iudicij? Iustitia habitauit in ea, nunc autè homicida.

²² Argentum tuum versum est in scoriã, vinum tuum mixtum est aqua (vel vt habet alia versio) caupones tui miscent vino aquam.

²³ Principes tui infideles (vel) inobedientes socij furum. Omnes diligunt munera, sequuntur retributiones. Pupillo non iudicant & causa viduæ non ingreditur ad illos.

²⁴ Propter hoc ait Dominus Deus exercituum fortis Israel: Heu consolabor super hostibus meis & vindicabor de inimicis meis.

²⁵ Et conuertam manum meam ad te, & excoquam ad purum scoriã tuam, & auferam omne stannum tuum.

²⁶ Et restituum iudices tuos vt fuerunt prius, & consiliarios tuos sicut antiquitus. Post hæc vocaberis ciuitas iusti, vrbs fidelis.

²⁷ Sion in iudicio redimetur, & reducent eam in iustitiã.

²⁸ Et conteret sceleratos & peccatores simul. Et qui dereliquerunt Dominum, confumentur.

Hieremia cap. 1. Ezg. chielis cap. 15.

Mundus iste & supellex aurea & argentea puram & sanam doctrinã signifi-
cat.

In iudices auaros & auro corruptos.

Vox est pathetica Dei dolentis se cogi ad vindicanda hominũ peccata.

Stannũ, scoria, spuma, opponuntur auro & argento, & doctrinã falsam significat.

Aduentus Domini & per eũ beneficia toti orbi obuentura in vnam ecclesiam congregato.

29 Cōfundetur enim ab idolis quibus sacrificauerunt, & erubesceris super hortis quos elegeratis.

30 Erunt enim quasi terebinthus (sive ut alius placet) quercus defluentibus foliis, & velut hortus absque aqua.

31 Et fortitudo vestra ut fauilla stupæ, & opus vestrum quasi scintilla. Et succendet utrumque simul, & non erit qui extinguat.

Cap. 2.

1 Verbum quod vidit Esaias filius Amos super Iudam & Ierusalem.

2 Et erit in nouissimis diebus mons domus Domini preparatus in vertice montium, & eleuabitur super colles: & fluent ad eum omnes gētes:

3 Et ibunt populi multi & dicent: Venite ascendamus ad montem Domini, & ad domum Dei Iacob, & docebit nos vias suas, & ambulabimus in semitis eius: quia de Sion exiit lex, & verbum Domini de Ierusalem.

4 Et iudicabit gentes & arguet populos multos. Et constabunt gladios suos in vomeres, & lanceas suas in falces. Non leuabit gens contra gentem gladium, neque exercebitur ultra ad praelium.

29^a Tum confundetur muti ludibria trunci
Turba colens, quâsque ipsa sibi sacrauerat aras
Aspicere horrebit fædo suffusa rubore.

Scilicet hæc vos fata manent, crudelia fata,
Qui ceruice iugum Domini indignante supremi

10 Executis, nempe ut terebinthi more, cui omnes
Defluxere comæ, aut horti infelicis, aquæq;
Expertis, votum fallatis spemque coloni,
Qui vos præteriens maledicto incessat acerbo.

31 Tum vires vestras, & pectora turgida fastu
Plenâque inhumana feritatis proruet vltior
Tam facile Deus, ac stuppas humore carentes
Excita depopulat tepidis vaga flamma fauillis.
Tum vestros ritus, simulacrâque muta locumque
Sacrorum ignis edax tremulæq; altaria flammæ
Corripient, quas nemo hominum restinguere possit.

ledit: sicut steriliticus enim illa & hæc terebinthus, populus est Iudaicus. 4) Hæc omnia euenire in suprema Solymorum expugnatione, sub Tito.

1 Nunc etiam vati quæ visa fuere labantem
Iudæam super & Solymos ventura, canamus.

2 Mons erit extremo perituri tempore mundi
Ante chaos, lunæq; globum solémque, futuro
Messiæ eterna pro sede thronoque paratus.

Collibus hic cunctis & montibus altior orbi
Quàm longè latèque patet sua culmina toti

Prospicienda dabit, venient magno agmine gentes,
Quas Zephyrus Boreâsque afflant, quas Euris &

Auster:

3 Et se quemque alacres exhortabuntur, & aient:

Eia agite, ascensu montem hunc superemus ouantes,
Quem Deus ipse habitat, Deus hoc in vertice visus

Angusto primus signauit tramite callem,
Nos qua monstrat iter, latèque, leuèque sequamur:

Festinate viri, nam lex de monte Sionis

Sanâque veridici verbi doctrina per omnes
Terrarum tractus Solyma spargetur ab vrbe.

Non lex Orebi nymbofo in vertice scripta,

Quæ solùm Abramo natos genitore tenebat,

4 Sed per quam quantum populorum continet orbis

Ius vnum cuncti accipient, morèmq; sacrorum,

Quem quisquis violare ausus diuersa sequetur,

Heu miser haud tardam contemti numinis iram

Sentiet: at veri nunquam mercede carebunt

Cultores merita, quam nulli contigit, aure

*) Aduertat hoc loco beneuolus lector, & deinceps ubi fati aut fatorum vocabulo utimur, nos non ex matheatorum sententia loqui, neque ad ordinem causarum naturam, nec ad necessitatis violentiam respicere, sed fati in vera sui significatione, pro æternodiuina prouidentie decreto rebus ad quas peruenit inharrente accipere.

*) Similis fert comparatio Math. 21. ubi Christus ma-

Cap. 2.

Ecclesia Christi vera hoc monte significatur.

Mons Sion & vrbs Hierusalem passim in scriptura pro eadem ecclesia accipiuntur.

Aut

Aut oculis, aut humano comprehendere sensu:

Scilicet & tum tempus erit cum nulla per orbem

Bella fremunt, sed dignus honos reddetur aratro,

Latæq; robustis florebut arua colonis,

Et ferus in curuas falces constabitur ensis,

Lanceaq; in rastros, galeaq; in vomeris usum;

Vicinæq; datis inter se legibus vrbes

Gentēq; & populi deponent arma, nec ultra

Bellum exercebunt: pax toto erit aurea mundo.

Vos quoque dissimiles quorum iactatis auorum

Nomina, Iudæi genus Israhæle profectum,

Has etiam in partes moniti concedite tandem:

Sat nocti tenebrisque datum: iam lucet, eamus:

Quamq; facem nobis præfert Deus ipse, sequamur.

Quid facias istis qui lucem odere diemque?

En renunt impressa sequi vestigia patrum.

Iure igitur Deus alme tuum (sed iam tuus esse

Desit) ad gentes conuersus deseruisti

Hunc populum, iure hunc fundoque domoque paterna

Expulsi spurium: quid enim? num prisca reliquit

Flagitia? At nihilo melior velut ante solebat

More Palestino mendacibus applicat aures

Augurij, & adhuc spirantia consulit exta:

Quid letum monstrent, quid somnia triste minentur

Anxius expectat, tua vero oracula ridet,

Vt detestandi interea taceantur amores,

Inq; mares obscæna venus, nec cognita brutis.

Scilicet has scelerum species, hæc môstra crearunt

Diuitia molles, & turpi secula luxu

Perdita fregerunt, ferrôque nocentius aurum,

Fatale o Solymi vestris dittonibus aurum,

Perniciēsque hominum argentiū, quo vestra redūdant

Scrinia: nec tamen est vllus finis ve modū sve

Vndique radendi per fāsque nefāsque, quod altos

Congerere in cumulos inuet: heu sic crescit in horas

Semper auara fames, & amor sceleratus habendi.

Quò vero tot opes? nisi sanè vt quadrupedantum

Sub soleis tellus calcata resultat equorum,

Nec capiant currus & acutos falcibus axes

Structa per immensos armamentaria campos.

Inde peregrinas accersiuere deorum

Effigies, vrbique sacra indixere prophana

Numina portantes victis violenter adempta,

E

Cetero

Regnante
Augusto, sub
quo Christus
natus est, bel-
la toto orbe
conquiescent
& Ianus Ro-
mæ clausus.
vide historio-
graphos.

Exhortatio ad
suos popula-
res Iudæos.

Iudæi Israhæ-
temporibus,
ariolis & som-
niorum con-
iecturis de-
diti.

Auaticia hic
vt sæpe aliis
in locis ex-
probratur.

Multiplicatio
currum &
equorum re-
gibus Israel
prohibita.
Deuter. ca. 17.

5 Domus Iacob, ve-
nite & ambulemus
in lumine Domini
Dei nostri.

6 Proiecisti enim po-
pulum tuum domum
Iacob: quia repleti
sunt vt olim, & augu-
res habuerunt sicut
Phisitium, & pueris
alienis adhæserunt.

7 Repleta est terra
argento & auro, & nō
est finis thesaurorum
eius.

8 Et repleta est terra
eius equis, & innu-
merabiles quadrigæ
eius. Et repleta est
terra ei us idolis: optis
manuum suarum ad-
orauerunt, quod fe-
cerunt digiti eorum.

9 Et incurruant se homo, & humiliatus est vir. Ne ergo dimittas eis.

10 Ingredere in petram, abscondere in fossa humo à facie timoris Domini, & à gloria maiestatis eius.

11 Oculi sublimes hominis humiliati sunt, & incuruabitur altitudo virorum.

Exaltabitur autem Dominus solus in die illa.

12 Dies Domini exercituum super omnem superbum & excelsum, & super omnem arrogantem, & humiliabitur.

13 Et super omnes cedros Libani sublimes & erectas, & super omnes quercus Basan.

14 Et super omnes montes excelsos, & super omnes colles eleuatos.

15 Et super omnem turrim excelsam, & super omnem murum munitum.

16 Et super omnes naues Tharsis, & super omne quod visu pulchrum est.

17 Et incuruabitur sublimitas hominum, & humiliabitur altitudo virorum. Et eleuabitur Dominus solus in die illa.

18 Et idola penitus conterentur.

19 Et introibunt in speluncas petrarum, & in voragine terræ à facie formidinis Domini, & à gloria maiestatis eius, cum surrexerit percutere terram.

Ceu prædam populus, agresti facta securi
 Pictorisve manu ducta, argillæve sequaci
 Ficta. ° djs illi se talibus aduoluerunt,
 Sacraruntque aras: ô dedecus, ille superna
 Mentis homo diæq; capax rationis, omisso
 Contemptoque deo rerumq; parente, profudit
 Indignas ad muta preces idola, carentesque
 Auriculis statuas votis oneravit ineptis,
 Et suum opus coluit: sed non scelus istud inultum
 ° Esse fines Pater omnipotens. fuge quisquis es ausus
 Talia, vade, fuge, & petris te conde sub altis,
 Aut vastas scrutare specus, si fortè furentis
 Os oculosque Dei possis decepsè minaces.
 Exertaq; manus emissum euadere telum.
 ° Nam cum summa dies & ineluctabile tempus
 ° Venerit, angusta cum maiestate verendum
 Conspiciuntque dabit sese deus omnibus oris
 Sublimis residens solio, tunc emula celo
 Nobilitas nuper, seuoque potentia regum
 Vana supercilio, terram inclinata metuque
 Perdita spectabit, nec ut olim, cornua tollet.
 Scilicet ira Dei grauis omnibus incubat, altum
 Quicunq; & nihil humanum ac moderabile spirant:
 ° Namque illi citius stirpe euertentur ab ima,
 Quam Boreas Caurusque aduersis flatibus inter
 Sese luctantes properant prosternere cedros,
 Et Libani nudant magno pineta fragore,
 Altaque glandiferi iuga depopulant Basani.
 ° Quam citò contortivis fulminis ignea magna
 Auellit montis latus, auulsamque propinquam
 Proiicit in vallem, ° turræque & mœnia celsa
 Proruit, indignata humiles quassare genistas.
 ° Quam citò turbo rapax violento vortice naues
 Deprimit Eoas, natat aquore Tharsica gaza,
 Diripiuntque notis non emer sura profundo!
 Tam citò subsidit ventosa potentia regum,
 Et procerum fastus tenues vanescit in auras.
 ° At Deus imperium tenet, eternumque tenebit,
 ° Et simulacra Deum pede sternet inania forti.
 ° Qui verò illa sibi finxere colenda, minacis
 Ora Dei fugient, maiestatisque corusco
 Fulgore attoniti cæcis se rupibus abdent,
 Aut iuga summa petent, proiectisque omnibus, auro.